
 COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 16/09/2025 
 
 
OGGETTO: PROPOSTA PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA  

PROVVEDIMENTI. 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 16 del mese di Settembre alle ore 20.30 nella sala del Consiglio, previa 
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti 
del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Gramegna Maurizio  SI  Cobianchi Milani Manuel  SI  

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI 

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro NO 

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo NO 

Siviero Rina Franca SI   

Vercesi Nicole SI   

Bensi Lucia SI   

Presenti : 8   Assenti : 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 



OGGETTO: PROPOSTA PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA – 
PROVVEDIMENTI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

la gestione del servizio di raccolta dei rifiuti del Comune di Portalbera è svolto dalla società “Broni Stradella 
Pubblica s.r.l.” in forza di contratto stipulato in data 22.05.2017 ed avente scadenza il 31.12.2032; 
l’affidamento del servizio è avvenuto in forza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 
30.11.2016 avente ad oggetto: “DETERMINAZIONI CONFERMATIVE DELL’AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ 
BRONI- STRADELLA SPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI SECONDO IL MODELLO IN HOUSE PROVIDING”; 

Considerato che: 

ai sensi dell’art. 198 del D.Lgs. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” i Comuni concorrono alle 
attività svolte a livello degli ambiti territoriali ottimali di cui al successivo art. 200 del medesimo Testo Unico 
Ambientale e concorrono altresì mediante propri regolamenti alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 
sino all'inizio delle attività del soggetto individuato dall’ente di governo dell’ambito; 
ai sensi della delibera della competente Autority “ARERA” n. 363/2021, Allegato MTR-2, l’Ente 
Territorialmente Competente è l’Ente di Governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso 
contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la normativa vigente; 
Regione Lombardia si è avvalsa della facoltà prevista dall’art. 200, comma 7 del D.Lgs. 152/2006, ai sensi del 
quale “Le regioni possono adottare modelli alternativi o in deroga al modello degli Ambiti Territoriali 
Ottimali laddove predispongano un piano regionale dei rifiuti che dimostri la propria adeguatezza rispetto 
agli obiettivi strategici previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento ai criteri generali e alle 
linee guida riservati, in materia, allo Stato ai sensi dell'articolo 195”. 

Con delibera consigliare n. 5 del 24.04.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano Finanziario ai sensi 
dell’artt. 1, comma 691 della L. 147/2013 entro il termine di cui all’art. 3 comma 5 quinquies del D.L. 
228/2021 conv. con modif. in L. 15/2022; 

Con delibera consigliare n. 17 del 09/11/2024, esecutiva, è stato approvato il nuovo contratto di servizio 
secondo le linee guida ARERA delibera 385/2023/R/RIF; 

il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica individua tra gli obiettivi del Programma Nazionale 
Rifiuti, inserito come Riforma nel PNRR, “raggiungere livelli molto elevati di preparazione per il riutilizzo, il 
riciclaggio e il recupero dei rifiuti; adattare la rete di impianti necessari per la gestione integrata dei rifiuti; 
riduzione al minimo, come opzione ultima e residua, dello smaltimento finale; istituzione sistemi di 
monitoraggio; evitare l'avvio di nuove procedure di infrazione nei confronti dell'Italia affrontare lo scarso 
tasso di raccolta dei rifiuti, disincentivare il conferimento in discarica e garantire complementarità con i 
programmi regionali in materia di rifiuti, consentendo il conseguimento degli obiettivi della normativa 
dell'UE e nazionale in materia di rifiuti e combattendo gli scarichi illegali di rifiuti e l'incenerimento all'aria 
aperta”; 

Ritenuto che tale obiettivo può essere raggiunto modificando l’attuale contratto di servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti che avviene tramite raccolta stradale con cassonetti per rifiuti indifferenziati, per carta, 
plastica e vetro, oltre alla raccolta periodica dei rifiuti depositati presso la piazzola ecologica comunale; 

Vista la proposta contrattuale volta all’ottimizzazione del servizio di igiene urbana attuale (raccolta tramite 
cassonetti stradali), sia sotto il profilo tecnico (introduzione della raccolta domiciliare porta a porta) che 
sotto il profilo economico (razionalizzazione e ottimizzazione dei costi di gestione); 



Visto che, con il progetto proposto, si intende: 

1. incrementare la raccolta differenziata; 
2. realizzare un’attività di riduzione dei rifiuti alla fonte; 
3. incrementare la qualità complessiva delle frazioni di materiali raccolti in forma differenziata; 

tutto ciò, in coerenza con gli obiettivi del Programma Regionale di Gestione Rifiuti, ed in particolare con i 
seguenti risultati: 

• raggiungimento del 67% (valore minimo) di raccolta differenziata a livello comunale; 

• raggiungimento di un tasso di intercettazione di umido > 100 kg/abitante*anno, con particolare 
attenzione alla qualità merceologica; 

Ritenuto che tale modello sia il più adatto perché promuove la partecipazione efficace degli utenti, 
migliorando sia la qualità che la quantità delle frazioni raccolte e producendo un risultato di particolare 
rilevanza se si considerano i materiali ad elevato valore marginale e la riduzione dei quantitativi di raccolta 
indifferenziata da avviare a smaltimento; 

Visti i seguenti documenti, allegati alla presente: 

- Proposta per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata; 
- Mappatura servizio di raccolta 
- Piano Economico Finanziario di Affidamento; 
- Carta della Qualità; 
- Inventario dei beni strumentali; 
- Statuto di Broni – stradella Pubblica s.r.l.; 
- Disciplinare tecnico dei servizi; 
- Bozza di contratto di servizio; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Vista la deliberazione ARERA del 3 agosto 2023 n.385/2023/R/RIF; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da 
dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti 8 favorevoli e 0 contrari e 0 astenuti espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

Di approvare le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente riportate; 

Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente 
-  Proposta per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata; 

- Mappatura servizio di raccolta 
- Piano Economico Finanziario di Affidamento; 
- Carta della Qualità; 
- Inventario dei beni strumentali; 
- Statuto di Broni – stradella Pubblica s.r.l.; 
- Disciplinare tecnico dei servizi; 
- Bozza di contratto di servizio; 



 
Di confermare che la scadenza dell’affidamento del servizio in parola è prevista per il 31.12.2032 come 
indicato nel contratto stipulato in data 22.05.2017; 

Di demandare agli Organi ed Uffici competenti l’espletamento di ogni attività necessaria e funzionale 
all’esecuzione della presente deliberazione; 

Successivamente/separatamente, con voti 8 favorevoli e 0 contrari e 0 astenuti espressi per alzata di mano, 
dichiara la presente immediatamente eseguibil 

 
 
 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

24

PROPOSTA PER IL MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA
PROVVEDIMENTI.

2025

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/09/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 17/09/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 17/09/2025


